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1.인적자원 운용 145,444 100,674 44,770

1.기타 교직원보수 131,390 86,860 44,530

1.교직원대체인건비 131,390 86,860 44,530

1.[초]직원대체인건비 1,660 2,160 -500

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.기간제근로자법정부담금 220 720 -500
행정대체 4대보험기관부담금 : -500,000원

*1명=
-500,000

2.[초]기간제교원인건비 46,377 43,872 2,505

1.기간제교원인건비 43,872 43,872 0

2.맞춤형복지비 2,505 0 2,505
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,655,000원*1교=
1,655,000

(성립전_2추)초등 기초학력 보장 선도학교 정원

외 가간제교원맞춤형복지비 : 850,000원*1교=
850,000

3.[유](목)유치원 방과후과정 담당인력 인건비80,724 38,199 42,525

1.기간제교원인건비 70,763 34,452 36,311
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

16,331,500원*2명=
32,663,000

(성립전_2추)전일제강사 및 정규교사 인건

비 : 3,648,000원*1명=
3,648,000

2.맞춤형복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 2,700,000원*1교=
2,700,000

3.기간제교원법정부담금 7,261 3,747 3,514
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,757,000원*2명=
3,514,000

4.[유](목)유치원 기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,054 13,814 240

1.교직원역량강화 10,714 10,474 240

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.운영수당 300 300 0

3.[초]교직원워크숍경비 1,350 1,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0

4.[초]수업컨설팅 0 560 -560

1.운영수당 0 240 -240 수업컨설턴트 수당 : -60,000원*2명*2회= -240,000
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2.여비 0 160 -160
수업컨설턴트출장여비(관외) : -40,000원

*2명*2회=
-160,000

3.일반업무추진비 0 160 -160 수업컨설팅 협의회 : -80,000원*2회= -160,000

5.[초](목)군산수업동행 동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 300 300 0

6.[초]수업장학 364 364 0

1.일반업무추진비 364 364 0

7.[초](목)에듀테크 멘토링 800 0 800

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)에듀테크이용권구입 : 

220,000원*1회=
220,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*9명*1회

=
180,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지 3,340 3,340 0

1.[초]동호회지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.[초]교직원생일기념 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,275,097 1,247,402 27,695

1.급식 관리 1,002,263 1,010,528 -8,265

1.학교급식운영 1,002,263 1,010,528 -8,265

1.[초]조리원인건비 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0

2.[초]급식재료구입비 767,278 763,708 3,570

1.급식용식재료비 767,278 763,708 3,570 식재료비 : 3,570,000원*1회= 3,570,000

3.[초]우유급식비 27,840 51,840 -24,000

1.우유급식비 27,840 51,840 -24,000 급식용우유대금 : -480원*500명*100일= -24,000,000

4.[초]급식운영비 90,096 84,096 6,000

1.일반수용비 51,746 46,296 5,450 각종수수료 및 교육비 : 300,000원*1회= 300,000
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급식소모품비 : 2,750,000원*2회= 5,500,000

음식물처리 위탁용역비 : -700,000원*4회= -2,800,000

(목) 저탄소 채식의날 시범 운영 : 

-550,000원*1회=
-550,000

(성립전_2추)(목) 저탄소 채식의날 시범 

운영 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.상하수도료 8,800 8,800 0

3.연료비 21,000 24,000 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1월= -3,000,000

4.급식용식재료비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)K-Fruit Day운영 과일구

입 : 1,500,000원*2회=
3,000,000

5.교직원복지비 5,000 5,000 0

6.비품구입비 550 0 550
(목)저탄소채식의날시범운영 식료품절단기

구입 : 550,000원*1종*1회=
550,000

5.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초]대체인건비 11,122 4,957 6,165

1.기간제근로자인건비 10,882 4,852 6,030
(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 468,000원*1월=
468,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,801,000원*1월=
1,801,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 2,590,000원*1개월 =
2,590,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,171,000원*1월 =
1,171,000

2.기간제근로자법정부담금 240 105 135
(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 28,000원*1월 =
28,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 10,000원*1월=
10,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 42,000원*1월=
42,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 55,000원*1개월=
55,000

7.[초](목)학교급식 환경개선 103,437 103,437 0

1.시설비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 82,437 82,437 0

2.보건관리 59,844 61,174 -1,330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,874 49,874 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 13,065 14,344 -1,279

김은희 2023년 12월 01일 15시 43분 31초 3 전라북도교육청 군산미장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 13,065 14,344 -1,279 1,4학년 건강검진료 : -936,000원*1회= -936,000

구강검사료(2,3,5,6학년) : -287,000원*1

회=
-287,000

소변검사료(2,3,5,6학년) : -56,000원*1회

=
-56,000

3.[초]보건실운영 12,459 11,180 1,279

1.일반수용비 1,873 2,200 -327
교직원 심폐소생술 교육비 : -20,000원*40

명*1회=
-800,000

보건실 운영용품 : 94,600원*5종*1회= 473,000

2.교육운영비 3,097 2,600 497
보건교육교구 등 교수학습자료 구입 : 

497,000원*1종*1회=
497,000

3.학생복지비 4,981 4,180 801 의약품 구입 : 20,500원*20종*2회= 820,000

침구류 세탁 및 구입비 : 34,000원*1회= 34,000

학생정서행동특성검사 관련 : -53,000원*1

회=
-53,000

4.일반업무추진비 198 200 -2
학생정서행동특성검사 협의회비 : -2,000

원*1회=
-2,000

5.비품구입비 2,310 2,000 310 휠체어구입 : 310,000원*1개= 310,000

4.[초]감염증대비지원비 14,800 14,800 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.학생복지비 12,550 12,550 0

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교육실습운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초](목)여학생 위생용품 지원 4,060 4,060 0

1.학생복지비 4,060 4,060 0

8.[초](목)심폐소생술 실습교육 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

9.[초]성희롱 성폭력 고충상담원 연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학교환경위생관리 9,970 11,300 -1,330

1.[초]먹는물관리 7,330 8,700 -1,370

1.일반수용비 7,330 8,700 -1,370
정수기 및 온수제조기 유지관리비 : 

-685,000원*2월=
-1,370,000
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2.[초]공기질측정 1,540 1,500 40

1.일반수용비 1,540 1,500 40 공기질측정수수료 : 40,000원*1회= 40,000

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.학비지원 1,200 1,200 0

1.[초]특수교육대상자 지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생복지 211,790 174,500 37,290

1.교육복지우선 35,700 35,700 0

1.[초]학생파악 3,600 3,600 0

1.일반수용비 260 260 0

2.운영수당 3,040 3,040 0

3.교육운영비 300 300 0

2.[초]맞춤형지원 21,520 21,520 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 14,040 14,080 -40 가족관계향상 체험비 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지비 1,040 1,000 40 학교생활 지원비 : 40,000원*1회= 40,000

3.[초]환경조성 7,030 7,030 0

1.운영수당 4,899 4,060 839 주제별 학급지원 강사비 : 419,500원*2회= 839,000

2.교육운영비 2,131 2,970 -839 위기학급 활동비 : -16,300원*10명= -163,000

학교문화조성 운영비 : -676,000원*1회= -676,000

4.[초]운영지원 3,550 3,550 0

1.공무직인건비 277 700 -423 연장근로수당 : -42,300원*10시간= -423,000

2.일반수용비 830 407 423 운영비 : 42,300원*10종*1회= 423,000

3.여비 700 1,200 -500 관내외출장여비 : -20,000원*25회= -500,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 943 443 500 비품구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000
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2.학생복지운영 176,090 138,800 37,290

1.[초]졸업앨범제작 10,170 15,780 -5,610

1.일반수용비 135 180 -45 졸업앨범(학교보관용) : -45,000원*1부= -45,000

2.학생복지비 10,035 15,600 -5,565 졸업앨범 제작 : -45,000원*123.67부= -5,565,000

2.[초]학생교과서구입 123,020 123,020 0

1.교육운영비 123,020 123,020 0

3.[초](목)전북에듀페이 입학지원금 42,900 0 42,900

1.학생복지비 42,900 0 42,900
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금(1학

년) : 300,000원*143명*1회=
42,900,000

3.기본적 교육활동 496,351 541,909 -45,558

1.교과 활동 308,696 296,845 11,851

1.교과활동지원 186,694 178,694 8,000

1.[초]학습준비물구입 42,680 42,680 0

1.학습준비물 42,680 42,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 22,593 22,593 0

1.교육운영비 22,593 22,593 0

3.[초]보결수업관리 24,000 16,000 8,000

1.기타수당 24,000 16,000 8,000 보결수당 : 20,000원*400회= 8,000,000

5.[초]통합교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초](목)기초학력 보장 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.기타수당 3,650 3,200 450 협력교사지도수당 : 30,000원*15회= 450,000

2.일반수용비 0 180 -180 사무용품구입 : -30,000원*6종*1회= -180,000

3.운영수당 0 800 -800 교원연수비 : -200,000원*4회= -800,000

4.교육운영비 7,310 6,500 810 교재교구구입 : 290,000원*2종*1회= 580,000

학생간식구입 : 115,000원*2회= 230,000

5.목적사업업무추진비 500 620 -120 협의회비 : -10,000원*12명*1회= -120,000

6.도서구입비 1,040 1,200 -160 교사용도서구입 : -20,000원*8명*1회= -160,000

7.[초](목)두드림학교 운영 3,500 3,500 0
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1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

8.[초](목)군산형 미래학년 1학년 2,560 2,560 0

1.운영수당 512 560 -48 강사비 : -48,000원*1회= -48,000

2.교육운영비 2,048 2,000 48 운영물품(학급티셔츠) : 6,000원*8반*1회= 48,000

9.[초](목)군산형 미래학년 2학년 1,600 1,600 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 1,075 1,075 0

10.[초](목)군산형 미래학년 3학년 2,240 2,240 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

11.[초](목)군산형 미래학년 4학년 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

12.[초](목)군산형 미래학년 5학년 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

13.[초](목)군산형 미래학년 6학년 2,880 2,880 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

14.[초](목)교사교육과정 실천(과학3) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0 교재교구구입 : 116,500원*2종*1회= 233,000

학생간식비 : -116,500원*2회= -233,000

15.[초](목)교사교육과정 실천(영어4) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

16.[초](목)교사교육과정 실천(영어5) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

17.[초](목)교사교육과정 실천(영어6) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

18.[초](목)교사교육과정 실천(전체) 1,240 1,240 0
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1.교육운영비 1,240 1,240 0

19.[초](목)교사교육과정 실천 워크숍 840 840 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

20.[초](목)1학년 교과보충프로그램 11,025 11,025 0

1.기타수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 525 525 0

21.[초](목)2학년 교과보충프로그램 3,375 3,375 0

1.기타수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 255 255 0

22.[초](목)3학년 교과보충프로그램 14,029 14,029 0

1.기타수당 13,560 13,560 0

2.교육운영비 469 469 0

23.[초](목)4학년 교과보충프로그램 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 120 120 0

24.[초](목)5학년 교과보충프로그램 7,200 7,200 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 720 720 0

25.[초](목)6학년 교과보충프로그램 14,312 14,312 0

1.기타수당 12,900 12,900 0

2.교육운영비 1,412 1,412 0

26.[초](목)수업나눔 실천교사제(3과학)1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 560 560 0 도서구입비 : 4,000원*1종*1회= 4,000

재료구입비 : -4,000원*1종*1회= -4,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

27.[초](목)수업나눔 실천교사제(1-2) 1,000 1,000 0
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1.운영수당 326 250 76 연수경비 : 76,000원*1회= 76,000

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 224 300 -76 협의회비 : -76,000원*1회= -76,000

28.[초](목)수업나눔 실천교사제(3영어)1,000 1,000 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 570 570 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

29.[초](목)수업나눔 실천교사제(2-1) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

30.[초](목)한글책임교육 방학캠프 운영600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 54 54 0

3.학습준비물 6 6 0

2.과학 교과활동 5,037 4,900 137

1.[초]교과운영 782 800 -18

1.비품구입비 782 800 -18 과학교구확충 : -18,000원*1종*1회= -18,000

2.[초]학습준비물지원 4,255 4,100 155

1.학습준비물 4,255 4,100 155 실험실습재료비 : 155,000원*1종*1회= 155,000

3.[국고]체육 교과활동 42,118 41,868 250

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0
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2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[초]스포츠강사운영 1,050 1,000 50

1.기간제교원인건비 1,050 1,000 50
스포츠강사 연차수당(자체) : -250,000원

*1명=
-250,000

스포츠강사 초과근무수당(자체) : 300,000

원*1명=
300,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비 추가분250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사 직무연수비200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)직무연수비 : 200,000원*1명= 200,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 13,130 13,130 0

1.[초]교과운영 13,130 13,130 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 12,410 12,410 0

6.유치원 교과활동 60,717 57,253 3,464

1.[유]교과운영 8,798 8,798 0

1.기타수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 3,850 3,850 0

4.학생복지비 400 400 0

5.도서구입비 1,148 1,148 0

2.[유]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 250 250 0
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2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.[유]감염증대비지원비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[유]교육실습생 실습비 200 200 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 50 50 0

6.[유]누리과정(무상)교육비 47,219 43,755 3,464

1.교육운영비 47,219 43,755 3,464 우유 및 간식 구입 : -723,000원*2회= -1,446,000

찾아오는 체험활동비 : 1,232,000원*2회= 2,464,000

현장체험활동비 : -1,256,000원*1회= -1,256,000

놀이활동자료 구입 : 1,851,000원*2종*1회

=
3,702,000

2.창의적 체험활동 187,655 245,064 -57,409

1.[국고]자율활동 71,877 71,974 -97

1.[초]학생회활동지원 5,302 5,302 0

1.교육운영비 5,302 5,302 0

2.[초]학급교육활동경비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

3.[초]과학경연대회 3,435 3,572 -137

1.교육운영비 3,435 3,572 -137
과학의달 행사 준비 및 용품 : -137,000원

*1회=
-137,000

4.[초]체육대회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.[초]학교특색사업 11,980 11,980 0

1.운영수당 2,755 2,835 -80 1학년특색사업 강사비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 9,225 9,145 80 1학년특색교육운영비 : 10,000원*8반= 80,000

6.[초]학교자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 6,840 6,840 0
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7.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]각종 경진대회 340 300 40

1.교육운영비 340 300 40
(성립전_2추)(목)체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원*1명 =
40,000

9.[초](목)도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초](목)탄소중립 실천학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.[국고][초](국고)전국소년체육대회 지원1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초](목)전국소년체육대회 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초](목)G-리그 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 79,728 137,040 -57,312

1.[초]수학여행 49,126 49,640 -514

1.여비 2,126 2,640 -514 인솔교사 여비 : -55,400원*10명= -554,000

인솔교사경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 47,000 47,000 0

2.[초]현장학습 30,602 87,400 -56,798

1.여비 652 2,400 -1,748 인솔교사 여비 : -21,850원*80명= -1,748,000

2.교육운영비 29,950 85,000 -55,050 차량임차료 : -1,503,500원*10대*2회= -30,070,000

입장료등 경비 : -24,980원*1,000명= -24,980,000

3.동아리활동 32,600 32,600 0

1.[초]동아리활동 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 9,300 9,300 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초](목)학교스포츠클럽운영 14,100 14,100 0

1.기타수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 10,930 10,930 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.진로활동 3,450 3,450 0

1.[초]진로체험활동 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.선택적 교육활동 614,860 785,398 -170,538

1.방과후학교 운영 575,870 746,408 -170,538

1.방과후학교운영 469,680 653,680 -184,000

1.[초]특기적성교육 379,720 563,720 -184,000

1.운영수당 40,300 40,300 0

2.교육운영비 339,420 523,420 -184,000 수업교재 및 재료비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

업체위탁 용역비 : -19,000,000원*10월 = -190,000,000

2.[초](목)방과후학교 운영비 88,000 88,000 0

1.일반수용비 28,220 27,720 500 복사기임대료 : -72,000원*1월= -72,000

소모품구입 : 88,700원*5종*2회= 887,000

운영프로그램구입 : -63,000원*5종*1회= -315,000

2.운영수당 22,879 13,752 9,127 강사비 : 4,563,500원*2회= 9,127,000

3.전기요금 18,000 18,000 0

4.교육운영비 16,261 25,388 -9,127 수업용품구입 : -4,563,500원*2회= -9,127,000

5.기간제근로자법정부담금 0 500 -500 방과후강사 고용보험료 : -250,000원*2월= -500,000

6.목적사업업무추진비 2,640 2,640 0

3.[초](목)토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0
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2.돌봄교실운영 60,706 47,244 13,462

1.[초]돌봄교실운영 45,586 33,624 11,962

1.일반수용비 2,435 2,000 435
소모품 구입(프린터잉크 외) : 217,500원

*2반=
435,000

2.운영수당 910 0 910
(성립전_2추)프로그램운영강사비 : 35,000

원*12회*2실=
840,000

(목)프로그램강사비 : 35,000원*2반= 70,000

3.교육운영비 41,176 30,124 11,052
(성립전_2추)교육용품 구입(재료비 등) : 

4,000원*40명=
160,000

(목)간식비 : -298,000원*1회= -298,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 2,000원*44명

*120회=
10,560,000

(목)교육용품구입 : 315,000원*2반= 630,000

4.비품구입비 1,065 1,500 -435 컴퓨터 등 : -435,000원*1대*1회= -435,000

2.[초](목)초등돌봄전담사 인건비 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

3.[초](목)방과후연계형 돌봄교실운영6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,430 5,670 -240
돌봄교실 자원봉사자활동비 : -30,000원*8

회=
-240,000

2.교육운영비 570 330 240 돌봄교실 교육용품구입 : 240,000원*1반= 240,000

4.[초](목)돌봄교실 환경개선비 6,500 5,000 1,500

1.일반수용비 6,500 5,000 1,500
(성립전_2추)(목)돌봄교실 안전관리장치설

치 : 750,000원*2실*1회=
1,500,000

5.[초](목)돌봄교실(지자체지원금) 운영2,500 2,500 0

1.운영수당 490 1,400 -910
돌봄교실 프로그램운영 : -35,000원*13시

간*2반=
-910,000

2.교육운영비 2,010 1,100 910 돌봄교실 운영물품 구입 : 455,000원*2반= 910,000

3.유치원방과후과정운영 45,484 45,484 0

1.[유]누리과정 방과후과정운영 12,870 12,870 0

1.교육운영비 12,870 12,870 0

2.[유](목)방과후과정 운영비 32,614 32,614 0

1.일반수용비 46 46 0

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.교육운영비 26,428 26,428 0

4.비품구입비 1,520 1,520 0
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2.독서활동 37,670 37,670 0

1.독서활동운영 37,670 37,670 0

1.[초]도서구입 18,560 18,560 0

1.도서구입비 18,560 18,560 0

2.[초]도서관운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]책꾸러미지원 14,610 14,610 0

1.교육운영비 14,610 14,610 0

3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.다문화교육운영 1,320 1,320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 296,991 247,873 49,118

1.교무업무 운영 24,847 18,847 6,000

1.교무학사운영 24,847 18,847 6,000

1.[초]교무학사운영 889 889 0

1.교육운영비 89 89 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,670 5,670 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]환경정리 14,500 10,000 4,500

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 4,500 0 4,500 청소기구입 : 300,000원*15대= 4,500,000

5.[초]무시험중학교진학 124 124 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 54 54 0

2.일반업무추진비 70 70 0

6.[초](목)교원안심서비스 시범학교 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 사용료 : 

300,000원*5개월 =
1,500,000

교원안심서비스 사용료 : -100,000원*10월

=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
유선통화전화녹음기구입 : 250,000원*4대

*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 77,188 94,510 -17,322

1.학생생활상담지도 30,570 30,570 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초](목)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영13,200 13,200 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 11,152 11,152 0

5.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영3,550 3,550 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

6.[초](목)인성교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학교폭력예방 31,322 39,330 -8,008

1.[초]학교폭력맞춤형대응 15,260 15,260 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.운영수당 13,500 13,500 0
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2.[초]안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.[초]CCTV설치운영 2,184 4,200 -2,016

1.일반수용비 2,184 4,200 -2,016 CCTV관리용역료 : -504,000원*4월= -2,016,000

4.[초](목)학교폭력 예방 역할극 운영5,208 11,200 -5,992

1.운영수당 3,640 9,632 -5,992 역할극 강사수당 : -5,992,000원*1회= -5,992,000

2.교육운영비 1,568 1,568 0

3.학생안전교육 15,296 24,610 -9,314

1.[초]안전교육 7,736 8,650 -914

1.운영수당 770 1,451 -681
학생심폐소생술 교육 강사비 : -681,000원

*1교=
-681,000

2.여비 234 234 0

3.교육운영비 6,732 6,965 -233
119안전체험교육 차량 임차료 : -233,000

원*1회=
-233,000

2.[초]수상안전교육 7,560 15,960 -8,400

1.교육운영비 7,560 15,960 -8,400
45인승 버스임차비(목적) : -420,000원*2

대*10회=
-8,400,000

3.학습지원실 운영 54,940 31,040 23,900

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 54,540 30,640 23,900

1.[초]학교정보화지원 54,540 30,640 23,900

1.일반수용비 14,464 19,250 -4,786
복사기 소모품 및 토너 : -416,600원*5대

*2회=
-4,166,000

정보화기기 유지보수비(교당) : 

-1,700,000원*1분기=
-1,700,000

정보화기기 유지보수비(급당) : 1,080,000

원*1분기=
1,080,000

2.교육운영비 2,099 3,490 -1,391 정보화 소모품 : -67,500원*10종*1회= -675,000

학생용 태블릿 수리비용 : -716,000원*1회

=
-716,000

3.비품구입비 37,977 7,900 30,077
컴퓨터실컴퓨터구입 : 830,000원*30대*1회

=
24,900,000

컴퓨터실모니터구입 : 167,000원*31대*1회

=
5,177,000

4.교육여건 개선 140,016 103,476 36,540
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1.교육환경개선 140,016 103,476 36,540

1.[유](목)유치원 공간조성 사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설비 6,500 6,500 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초](목)학교 무선망 추가 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초](목)지능형 과학실 구축 51,540 50,000 1,540

1.일반수용비 7,040 5,500 1,540
(자체)과학실안전환경구축 세안기설치 및 

소화기구입 : 1,540,000원*1회=
1,540,000

2.교육운영비 2,745 2,240 505
과학교구 및 실험재료 : 252,500원*2종*1

회=
505,000

3.비품구입비 41,755 42,260 -505 과학실 가구 구입 : -365,000원*1종*1회= -365,000

첨단과학 기자재 구입 : -140,000원*1종*1

회=
-140,000

4.[초](목)스마트칠판 보급 31,500 31,500 0

1.일반수용비 3,749 4,500 -751 철거 및 이전설치 : -751,000원*1회= -751,000

2.비품구입비 27,751 27,000 751 스마트 칠판장 구입 : -244,000원*1실= -244,000

컴퓨터실모니터구입 : 199,000원*5대*1회= 995,000

5.[초]실외환경개선 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600 미끄럼틀구입(초등) : 4,600,000원*1개= 4,600,000

6.[초](목)스마트영어교실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,610 0 2,610 스마트영어교실구축 : 2,610,000*1식= 2,610,000

2.비품구입비 27,390 0 27,390
가구 및 정보화물품 구입 : 2,739,000원

*10종*1회=
27,390,000

7.[유](목)유치원 전화녹음장치 설치 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 전화 녹음장치 설치 : 400,000원*1회= 400,000

6.학교 일반운영 409,927 433,827 -23,900

1.학교기관 운영 114,821 117,333 -2,512

1.부서기본운영 68,144 68,792 -648

1.[초]교장실운영 12,670 23,510 -10,840
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1.여비 3,250 14,250 -11,000 관내외 출장여비 : -50,000원*220회= -11,000,000

2.일반업무추진비 5,160 5,000 160 교직원간담회 : 20,000원*8명*1회= 160,000

3.직책급업무수행경비 4,260 4,260 0

2.[초]행정실운영 33,354 34,162 -808

1.일반수용비 15,038 15,246 -208 정기간행물 구독 : -208,000원*1월= -208,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 12,720 12,720 0

4.교직원복지비 1,000 1,800 -800 특근매식비 : -8,000원*10명*10시간= -800,000

5.일반업무추진비 2,446 2,446 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원실무수습협의회 : 

200,000원*1회=
200,000

7.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 22,120 11,120 11,000

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.여비 18,500 7,500 11,000 관내외 출장여비 : 50,000원*55명*4회= 11,000,000

3.일반업무추진비 770 770 0

4.비품구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 46,677 48,541 -1,864

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금15,500 15,500 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 14,845 16,709 -1,864

1.일반수용비 14,845 16,709 -1,864 냉난방기 청소 : -864,000원*1회= -864,000

유치원 청소용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]유치원운영 16,332 16,332 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 9,083 11,330 -2,247 사무용품구입 : -67,000원*5종*2회= -670,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기유지보수비 : -250,000원*2회= -500,000

청소 및 위생 용품 : 27,000원*5종*2회= 270,000

프린터토너 등 : -250,000원*1종*3회= -750,000

실내외환경구성 : -597,000원*1회= -597,000

3.여비 2,550 2,550 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 3,899 1,652 2,247
사무용기기 및 업무기자재 구입 : 

1,123,500원*2종*1회=
2,247,000

2.시설 장비 유지 291,406 312,794 -21,388

1.학교시설장비유지 291,406 312,794 -21,388

1.[초]공공요금및제세공과금 122,776 135,376 -12,600

1.일반수용비 26,938 27,538 -600 각종수수료 : -200,000원*3회= -600,000

2.전기요금 55,755 58,755 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1월= -3,000,000

3.상하수도료 23,100 25,400 -2,300 상하수도요금 : -2,300,000원*1월= -2,300,000

4.연료비 6,879 12,379 -5,500 후관냉난방기연료비 : -1,100,000원*5월= -5,500,000

5.기타공공요금 10,104 11,304 -1,200 우편요금 : -50,000원*6회= -300,000

전화요금 : -300,000원*3월= -900,000

2.[초]시설관리용역 20,504 21,024 -520

1.일반수용비 20,504 21,024 -520 전기안전관리용역비 : -520,000원*1월= -520,000

3.[초]시설일반관리 76,909 80,284 -3,375

1.기간제근로자인건비 400 1,200 -800 일용인부사역비 : -100,000원*2명*4회= -800,000

2.일반수용비 70,509 75,084 -4,575 시설소모품 : 50,000원*1종*20개= 1,000,000

소규모수선비 : 2,701,000원*1회= 2,701,000

수목관리용품 : 330,000원*1회= 330,000

교내외청소비 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

학교 조경공사 : 2,394,000원*1식= 2,394,000

3.비품구입비 6,000 4,000 2,000
시설관리 비품구입 : 1,000,000원*1종*2개

=
2,000,000

4.[초]화장실관리 27,510 29,880 -2,370

1.공무직인건비 21,750 23,600 -1,850 청소원 기본급 : -550,000원*1명= -550,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원 각종수당 등 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

2.기간제근로자인건비 250 180 70 청소원 대체인력인건비 : 70,000원*1명= 70,000

3.일반수용비 3,200 3,200 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.공무직법정부담금 910 1,500 -590
청소원 4대보험 기관부담금 : -590,000원

*1명=
-590,000

5.[초]당직관리 43,707 46,230 -2,523

1.공무직인건비 35,750 36,800 -1,050 경비원 기본급 : -1,100,000원*1명= -1,100,000

경비원 각종수당 등 : 250,000원*1명= 250,000

경비원 퇴직금 : -200,000원*1명= -200,000

2.기간제근로자인건비 1,100 0 1,100
경비원 대체인력 인건비 : 1,100,000원*1

명=
1,100,000

3.일반수용비 4,036 4,900 -864 무인경비용역료 : -432,000원*2월= -864,000

4.맞춤형복지비 1,300 1,650 -350 경비원 맞춤형복지비 : -350,000원*1명= -350,000

5.기간제근로자법정부담금 31 0 31
경비원 대체인력 4대보험기관부담금 : 

31,000원*1명=
31,000

6.공무직법정부담금 1,490 2,880 -1,390
경비원 4대보험 기관부담금 : -695,000원

*2명=
-1,390,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 536 536 0

1.일반수용비 536 536 0

7.학교시설 확충 82,955 82,955 0

1.시설확충 및 개선 82,955 82,955 0
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1.시설확충및개선 82,955 82,955 0

1.[초](목)교수학습여건개선 82,955 82,955 0

1.시설비 82,955 82,955 0

8.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비(초) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유) : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 3,321,625 3,444,038 -122,413
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